64. Et iam diu apud omnes Gentes inualuisse mutationem monetæ cum adulterina, vel deteriori reddita bellorum necessitatibus, aut aliis causis, tradunt Plinius lib. 33. cap. 3. Vopiscus in Aureliano, Zonaras tom. 3. pag. 235. de Imperatore Alexio Comneno, & de Nicephoro Cedrenus pag. 542. & Lampridius retulit de Alex. Seuerio reprobasse ab Hellio Gauallo monetam cusam, & iusto valori adæquasse; & in simili fortè monetæ ærosæ depravatione idem Romæ factum, & non imminuta solum, vetum sublata, constat ex I. creditor. ff. de solut. ibi, mox pecunia qua Republica utebatur, quasi ærosa iussu Praesidis sublata est, & in I. 2. C. de vet. numis. potest. Imperatores Valentinianum & Valentem de imminutione solidorum constat egisse, & Cuiac. in I. 1. C. eodem, memorat pragmaticam sanctionem Iustiniani factam petitione Vigilij. cap. de mutat. solidorum, & mutationem in melius fieri solere, aut non vsu monetam reprobari suadetur ex cap. cum Canonis, 26. de censib. ibi, summam illam ex integro de meliori moneta exigant sibi solui; & iterum ibi, solutione prioris pecunie, vel si non sit in vsu, &c.

65. Et similiter apud nos Pontifex iussit Petro Aragonum Regi, vt monetam valore minutam mutaret, in d. c. quanto, de iur. ibi, consulimus & mandamus, vt reprobata moneta quæ à legitimo pondere fuerat defraudata, alia sub nomine patris tui moneta cudatur, quam ad legitimum pondus reducas. Et de Iacobo Aragonum Rege tradit Belluga in Speculo Prince. rub. 36. §. graue damnum, argenti pondus quod appellant Marcum, quatuor argenteis quos excreuerat, excedens materiæ pondus minuisse, & subditis querentibus ad eorum publicam utilitatem pertinere respondit, & Henrico II. Castellæ Rege jam in disp. præced. notauimus, quia nimis monetam auxit, vt stipendia solueret externis militibus, adeò creuisse mercium pretia pecuniae deterioratione, vt comitiis generalibus vrbis

Taufinæ anno 8. Regni sui, itetum monetam reformaret, & ad valorem antiquum reduxit.

His igitur, & experientia ipsa optimâ rerum magistra persuasori est, non aliter posse his dannis ( quæ nos experti ) occurri, nisi retrosum ænei quadrantes ad antiquum valorem redderentur: suasit etiam ex monetæ depravatione Batauis, aliisque rebellibus & hostibus viam patuisse, vt adulterinam monetam cuderent, & pro centum Regalibus nostris argenteis cum ducentos ærosæ monetæ, & fortè trecentos offerrent, lucri auditate omnes numos argenteos commutabant, & rebellium denariis externis adulterinis subdolè vexati fuisse, quod semper cuilibet genti nimis acre & dolendum fuit, & ultra plura comprobo sacrae Scripturæ testimoniio lib. 1. Machab. cap. 15. ubi extant epistolæ Antiochi Regis filij Demetrij, quæ missæ ab insulis matis Simoni Sacerdoti & Principi Gentis Iudeorum, & postquam edixit velle vindicare Regnum, & restituere illud sicut erat antea, & destinasse procedete per Regionem, & vlcisci in eos, qui eam corrupérunt, & qui desolauerunt in Regno ciuitates multas, vt hæc obtinerentur, inter alia scripsit, & permitto tibi facere percussuram proprij numismatis in Regione tua. Quasi nihil gratius Hebreo populo posset indulgere, quænum numisma proprium, nec externo vti.

Vnde ne vtetemur alienis numis, scilicet adulterinis à Septentrionalibus rebellibus nobis illatis, necessarium fuit hanc æstimationem monetæ delete, vt Hispani vterentur vero quadratum valore, non commentatio, quo adacto, exterj in nostram perniciem valde abusi fuerunt.

Suasit vltérius æneam pecuniam iam esse dolosam, vt verè conueniat illud Persij,

*Quod si dolosi spes resulserit numi.*

Dolum enim continet simulare fictitium valorem, quo nec materia constat, nec lex contractuum admisit emptiones quidem & venditiones, quæ siebant pro pretio horum numotum maximo & excrescenti, celebrabantur iurgia & contentiones, ænei denarij excitabantur, vt quod alias dixit Conradius, *vinitur numo sine iurgijs*, possit ad eorum reprobationem meritò trahi, omnes quantum possent, eos numos vitabant; & idem quod de adulterina moneta ex Imola, & Speculatorre tradit Puteus de ludo, num. 53. pro moneta non habendam, meritò potest usurpari, vt solum deseruiat ludo qui dicitur *par impar*, non quidem pro numo, sed pro numero; quia, vt inquit Vlpian. in I. eleganter, §. qui reprobos, de pignor. action. falsus numus non est. Idem dicendum de numero qui commentatio valore solum constat, non vero, vt ex aliis criticè & eleganter comprobat Petrus Pantaja, eruditus Hispanus, in I. fin. C. de aleatorib. pag. 231. & ex infimo valore pro moneta non habendam ærosam, suadetur doctrina Bossij in praxi criminali, tit. de falsa moneta, n. 4. in statutis contra cudentes appellatione monetæ non venire minimam, & Alexand. conf. 104. vol. I. col. 2. ex his tradit duos à morte liberasse, qui in viridatio magno Castris portæ Louis cudebant quadrantes; tam magno enim damno huius æneæ pecuniae omnes abusi, aureæ & argenteæ monetæ à nostis Regnis extractæ, aut ab oculis absconditæ, vt dici in Hispania hoc tempore non posset, quod Hispanus Martial. lib. 14. epigr. 12.

*Hos nisi de fulua loculos implere moneta*

*Non decet, argentum vilia ligna ferant.*

Et otiosum extitit illud Quintilianii.

*Deferre & fuluan manibus gestare monetam.*

Quia in nullius manibus aurei & argentei videbantur, sed nimio ærosi quadrantis attractu coinquinati vexabantur, & cum iam aureis & argenteis nou pro numis, sed pro gemmis, aut mercede excellentiori metallo vteremur, vt hæc ad commercia redirent, & sua communi æstimatione intrinseca pecunia constaret, salus populi, quæ suprema lex, etiam cum aliquo subditorum

damno, quod Princeps sarcire pollicitus, & modos ex suis tributis soluendi, constitui suasit publica utilitas, decretum hoc anno 1628. mense Augusti editum, ut dimidium estimationis, quo anno 1602. ærosi numi creuerunt, nunc decresceret, & illos ad antiquum valorem materiæ & metallo adæquabilem redire.

68 Sed & hoc malum adulterinæ monetæ Germaniam etiam his temporibus expertam docet Paulus Layman d. cap. 5. n. 9. vbi etiam Ecclesiæ & Imperio rebelles Caluinistæ (qua secta Holandæ & Zelandæ insulæ inquinatae) egregij in omni genere falsarij factitare aggressi sunt, vt ex non magna argenti massa ingentem admixto are pecuniarum numerum conflarent, qua potentia & viribus creuerant; quamobrem viri multi prudentes necessarium esse duxerunt, atque Catholicis Principibus persuasum, ut defensionis causa aliquam etiam pecuniarum mutationem fieri curarent. Hæc ille, & quanto quæ hoc anno apud nos facta necessaria mutatio fuit, cum antiquo & congruo valori ænea pecunia redderetur, tanto infesta extitit quæ annis præteritis eius valorem adauxit, vt meritò hodie oblitteraretur.

69 Sed ex eodem Paulo Laymano ibi, n. 26. subiungo similem in Germania mutationem Thaleri Imperialis; nam qui anno 1618. ante belli tumultus valebat quinque florenos, postea anno 1622. æstimabatur decem florenis. Vnde maximè isti numi floreni vitiati, exosi & suspecti hominibus esse cœperunt, vt quisque mallet Thaletum Imperiale, quæm decem florenos (vt apud nos magis æstimabantur quatuor regales numi argentei, quæm quinque, aut sex in æreis numis) igitur tradit author ne abscondendo, conflando, exportando omnis bonatum monetarum copia auferretur, plurimum Principum imperij consensu impositius valor decreto publico dimidia parte minutus fuit, vt idem numus qui hac die valebat florenum, altera valeret medium, & Thalerus Imperialis ad eum reductus est valorem, qui erat anno 1618. antequam tumultus bellici cœperunt. Subiungo deinceps eius verba, vt meritò similiter à nobis factum constituamus, ibi. *Quod consultissime, & magno Republica bono factum esse experimur iam cum incommoda priora & mala ingentia qua ex depravatione monetarum sequuta sunt, paulatim cessatura adhuc magis, si plena pecuniarum reformatio futura sit. Quomodo enim malum aliter tolli possit nisi remouendo causam, ex qua prouenit? alioquin enim si pecunia vitiata non tollantur omnino, sed ad mediocritatem redigantur, malum non curatur, sed prius ostenditur vitium monetarum, propter quod rerum pretia semper aucta esse oportebit. Profectò sicut in aliis rebus mundus decipitur, vt res vanas & inanæ propter speciosum titulum & extrinsecum fulgorem magni æstimet, sed cum ad corruptionem & amissionem declinare incipiunt, tunc earum vanitas & indignitas appareat; ita etiam in monetis accidit, vt dum imposituum grandem titulum, seu nomen floreni simplicis, duplices gererent, magni fierent, & non modica mercede dignæ censerentur; postea vero apparente interna inanitate, ac publica taxationis diminutione, omnino contemni, & tanto magis rerum omnium pretia accrescere cœperunt, idque omnino non emendabitur, nisi antiquarum monetarum integras restituatur. Hæc ille, nobis aptissime, nam quamvis ærosæ monetæ diminutione aliqualiter damnis occursum, adhuc tamen pretia rerum immoda durant, & ænea pecunia nihilo penditur ex nimia illius affluentia & præterita cusione, & nisi in totum consumatur, & vt antea veteremur, quamplurimis numis aureis & argenteis, paucis vero æneis, non satis damna sarciri poterunt, quamvis nostra Pragmatica consultissime ærosam pecuniam diminuit.*

## DISPUTATIO XIII.

De solutione pecuniæ, quando monetæ reprobatio timetur, an admittenda.

- 1 Hæc quæstio de accidentalis & extrinseca mutatione monetæ arose, non de intrinseca, aut deterioratione tractu temporis.
- 2 Extrinseca mutatio perinet ad creditorem.
- 3 l. i. §. planè, & §. post litem, ff. si quadr. paup. feciſſ. dic. l. in ratione 30. §. certis, ff. ad l. falc. expenduntur.
- 4 Pecunia cum generaliter debetur, debet attendi tempus solutionis.
- 5 Creditor sustinet periculum mutationis pecuniæ, quando in mora, vel culpa est recipiendi.
- 6 l. si opera 6. de doli exceptione, expenditur.
- 7 Pecunia æstatio ea videtur agi in contractibus, vel ultimis dispositionibus, qua tempore contractus & testamenti fuit.
- 8 l. creditor 102. de solut. exornatur & explicatur.
- 9 l. eleganter, §. qui reprobos, de pignor. act. expenditur.
- 10 Pecunia deterior non rectè soluitur.
- 11 Debitor non audiendus, cuius ipse contrarium postulatur.
- 12 Natura repugnat quem locupletari cum aliena iactura.
- 13 Decisio Senatus.
- 14 Oblatio pro solutione non habetur.
- 15 Periculum rei dominum sequitur.
- Principis decretum, vt vis maior, & casus fortuitus censetur, ibid.
- l. si soluturus 39. de sol. interpretatur, ibid. & n. 16. & 17.
- 16 Numularij qui antiquitus dicebantur.
- 17 Mora creditoris nocet ipsi.
- 18 l. qui decem 72. de solut. expenditur.
- 19 Bald. Giurba, & alij pro nostra decis. expenduntur.
- 20 Martialis adducitur, & l. si vina 15. de peris. & com. rei vend.
- 21 l. 3. §. si argento, ff. de statu lib. nouiter expenditur.
22. 23 Paulus Layman adducitur contra nostram sententiam.
24. 25 Idem Layman explicatur ne nobis obster.
- 26 Mutationem extrinsecam non attendi ex Interpretum sententia procedit in numis, qui intrinsecum valorem habent.
- 27 Debitor speciei liberatur soluta species, quamvis deteriori.
- 28 Depositum restrictum ad speciem pecunia, eam, licet deterioratam, reddit.
- 29 l. cum quis 38. §. qui hominem, de solut. expenditur.
30. 31 l. inde Neratius 63. de cond. indeb. conciliatur cum d. §. qui hominem.
- 32 l. statuliberum 9. §. illud tractatum, ff. de statulib. l. si mihi 92. de solut. concil. cum d. l. inde Neratius.
- 33 Debitor speciei non liberatur praftando speciem, qua eius culpâ deterior reddit.
- 34 Solutionis tempus non dicitur in quo iustè solutio potest recusari.
- 35 l. qui decem 72. de solut. explicatur.
- 36 Contrahentes de illa æstimatione pecunia agunt, qua constans & duratura.

## QVÆSTIO.

Debitores, qui ante mutationem monetæ, cum de mutanda rumor erat, creditoribus suis obtulerunt debita absque consignatione pecunia, aut ea facta sine iudicis decreto, vel autoritate judiciali interueniente, utrum videantur oblatione,